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Resumen 

En el artículo se recogen nuevas formas de tributación en España y se comenta las formas de tributación de los 

denominados “impuestos clásicos” como son el IRPF y el IVA. 
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Códigos JEL: H20; H24. 

 

 

 

1. Introducción 

En esta ponencia comenzaremos comentando nuevas formas de tributación dónde se hablará de impuestos 

que no se mencionan habitualmente en los medios de comunicación y que no tienen un gran impacto recaudatorio 

como son los impuestos ecológicos, por denominarlos de alguna forma; así como de las llamadas ‘tasa Google’ y 

‘tasa Tobin’, que son bastante recientes. 

Además de una recaudación limitada, estos impuestos tampoco tienen un gran impacto atendiendo al 

sustrato fáctico existente, en lo que se refiere a la conducta de los usuarios. 

También se comentarán la forma de tributación que podemos denominar ‘clásica’ que son todos los impuestos 

que conocemos como el IRPF o el IVA, porque si es cierto que en estos impuestos se están modulando y realizando 

pequeños cambios que están teniendo un impacto recaudatorio que afecta mucho más a la conducta del inversor 

financiero. 
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2. Impuestos medioambientales 

Estos impuestos se introducen con los objetivos de reducir emisiones, incentivar energías renovables y 

minimizar la generación de residuos. 

No se trata de impuestos recientes, aunque si se están acentuando, debido a la sensibilidad a la 

sostenibilidad, sobre todo en los últimos meses y años. A nivel autonómico (Andalucía) se introdujeron hace casi 20 

años (Ley 8/2003, de Medidas Fiscales y Administrativas) aunque limitados y asociados a determinadas conductas 

que dañan el medio ambiente como son la emisión de gases a la atmósfera, los vertidos a aguas literales o los 

depósitos de residuos radioactivos (este impuesto inicialmente autonómico queda derogado ya que se asume a nivel 

estatal) y con un impacto recaudatorio muy marginal afectando a contribuyentes muy limitados.  

 

 

A nivel estatal, introducidos hace una década, también existen una serie de impuestos poco conocidos y de 

recaudación marginal como son aquellos relacionados con la producción eléctrica, la generación de residuos 

radioactivos, la emisión de gases de efecto invernadero o las actividades relacionadas con el petróleo.  
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España, en comparación con el resto de los países de la Unión Europea, se encuentra entre los que cuentan 

con una recaudación de impuestos ambientales sobre el PIB más reducida, ya que ronda el 2%. 

Los países que más recaudan sobre PIB serían Italia y Grecia, junto a los países del norte de Europa. 
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Todo eso a pesar de que la recaudación en los últimos años se ha incrementado, puesto que ha alcanzado 

niveles que rondan entre los 20 y 22.000 millones de euros.  
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Fuente: INE 

¿Cómo afectan estos impuestos a la toma de decisiones? Si atendemos a los datos, por un lado, como ya 

hemos comentado, no tienen un gran efecto recaudatorio y por otro lado tampoco están minorando la huella de 

carbono.  

Por tanto son impuestos que no están alcanzando su objetivo ya que no existe un plan cohesionado de 

fiscalidad ecológica. Así, se pone de manifiesto que se necesita una ‘revolución’ fiscal tanto a nivel nacional como 

europeo.  

En el caso de la denominada ‘financiación verde’, sí que existe un desarrollo legal en lo que se refiere a las 

emisiones verdes que incluye los mecanismos como las emisiones (ya realizadas por el Tesoro español) destinadas a 

financiar proyectos sostenibles, pero no existen incentivos fiscales en relación con estas iniciativas. Es más, resulta 

paradójico, que se mantengan subvenciones a actividades que no son sostenibles como la movilidad aérea o ciertas 

actividades agrícolas como la subvención al queroseno o al gasóleo agrícola que suele rondar un precio del 30-35% 

por debajo del gasóleo de automoción ordinario.  

En definitiva, se ponen de manifiesto algunas anomalías y se evidencia la necesidad de acometer una verdadera 

reforma de lo que sería la tributación ecológica para conseguir dos objetivos: por un lado recaudar y por otra guiar la 

conducta hacia donde nos están demandado los Estados y los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

  

3. Impuesto sobre Transacciones Financieras (ITF) 

 

A) Precedentes:  

Esta figura impositiva nace con varios objetivos, entre los que destacan la consecución de una fiscalidad 

equitativa, la estabilización de los mercados financieros y la generación de ingresos adicionales.  
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Esta modalidad de impuestos fue ideado, de alguna forma, por James Tobin que es un economista 

estadounidense ganador de un premio Nobel, que en 1971 indicó la necesidad de establecer algún tipo de tasa sobre 

los flujos de capital, especialmente sobre las divisas. La situación política del momento, marcada por la Guerra Fría, 

pretendía evitar que el dólar tuviera la fortaleza de la que disponía en ese momento lo que hizo que este economista 

propusiera una tasa del 0,5% en las transacciones sobre todo en divisas. La recaudación debía ser destinada a 

donaciones a los países pobres y así evitar la desigualdad que en esos momentos se estaba acrecentando.  

Este impuesto no fue adoptado de una forma más genérica hasta 25 años después cuando Francia, Italia y Suecia 

lo pusieron en práctica incluyendo algunas modificaciones como el hecho imponible o el tipo impositivo. España lo 

está aplicando desde 2021 con la entrada en vigor de la Ley 5/2020 de 15 de octubre.  

 

B) Aspectos generales. 

Este impuesto se aplica como una comisión adicional que van a cobrar los intermediarios financieros cuando se 

adquiera algún tipo de título admitido a cotización en un mercado secundario organizado. No pretende distorsionar 

el mercado ni ser una carga para la realización de operaciones de reestructuración empresarial. Estarían sujetas las 

siguientes operaciones: 

 Mercado primario: emisión de acciones y OPV 

 Funcionamiento de los mercados: 

o Colocadores y aseguradores de las emisiones y OPVs. 

o Estabilización de precios. 

o ECC o DCV: compensación, liquidación y registro, novación o recompra por fallo en liquidación.  

o Proveedores de liquidez. 

o Creadores de mercado.  

 Operaciones de financiación de valores (préstamo de valores, etc.) y operaciones de garantía financiera con 

cambio de titularidad. 

 Adquisiciones entre entidades que formen parte del mismo grupo mercantil (art. 42 C.Com) 

No afecta a operaciones acogidas al régimen de neutralidad fiscal como por ejemplo fusiones, escisiones, o a la 

compra de acciones realizada por profesionales del mercado financiero como son los colocadores de OPV, 

operaciones institucionales, etc, afectando por tanto al inversor habitual del mercado, pero no a las operaciones 

intradía.  

Así quedarían exentos de este impuesto: 

 Cualquier operación que sea susceptible de aplicación el régimen de neutralidad fiscal (fusiones, 

escisiones, aportaciones de activos, canje de valores).  

 Operaciones de fusión o escisión de IICs o de compartimentos o subfondos. 

 Adquisiciones derivadas de la aplicación de medidas de resolución de entidades de crédito y ESIs. 

 Adquisiciones de acciones propias (o de la sociedad dominante -grupo mercantil-) en el marco de un 

programa de recompra para:  

o Reducción de capital del emisor. 

o Obligaciones de deuda convertible. 

o Programas de opciones sobre acciones u otras asignaciones para empleados, órgano de 

administración o supervisión.  

 Certificados de Depósito de las acciones anteriores (e.g. ADRs). 
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 Adquisiciones de las acciones anteriores que deriven de la ejecución o liquidación de obligaciones o bonos 

convertibles o canjeables, derivados, cualquier instrumento financiero o contratos financieros atípicos 

(CFAs). 

Por tanto, y en resumen, se trata de una comisión adicional por la adquisición de títulos emitidos a cotización en 

mercados secundarios organizados de sociedades cotizadas cuyo valor de capitalización al 1 de diciembre del ejercicio 

en curso sea superior a mil millones de euros; quedando exentas el resto de sociedades cotizadas. En el caso de 

España, en 2021, afecta a unas 56 sociedades que se verá ampliado hasta unas 64 para 2022.  

Este impuesto dependerá de la evolución de los mercados, de manera que, a mejor resultados, mayor será la 

recaudación de este impuesto, debido principalmente a dos factores:  

1. Se ensancha la base imponible porque el porcentaje se aplica sobre el valor de adquisición de los títulos.  

2. Va a existir un mayor colectivo de sociedades afectadas por esta tasa.  

En estos momentos se está recaudando por este impuesto menos de lo previsto. La tasa es de un 0,2% sobre el 

valor de adquisición de los títulos. 
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Cuadro 1: Sociedades afectadas por la tasa Tobin en 2021 

 

 

Fuente: Agencia Tributaria 
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En España aún no se puede valorar los efectos debido a la cercanía de su entrada en vigor, por tanto es 

necesario acudir a las experiencias de los otros tres países donde sí lleva implantado varios años.  

1) Suecia. 

Fueron los primeros en introducirlo, en 1984, pero al no conseguir los objetivos previstos fue derogado en 

1991. La tasa era del 0,5% en la compra o venta de valores.  

Además de no alcanzar la recaudación prevista, provocó una notable disminución de los volúmenes de 

contratación ya que se buscaron activos alternativos, así, se localizaron muchas contrataciones en Reino 

Unido con origen en Suecia. 

 

2) Francia. 

La forma en que Francia implantó este impuesto es la que han seguido la mayoría de las jurisdicciones que 

lo han puesto en práctica recientemente.  

Según un estudio del tribunal de cuentas francés del 2017, no se están cumplimiento los objetivos previstos 

ni a nivel de recaudación (un 50% de lo previsto inicialmente) ni de incentivar los mercados  

La tasa está vigente desde 2012, actualmente con un tipo del 0,3%, salvo operaciones de alta frecuencia que 

tribuntan 0,01%, incluye también operaciones de credit default swaps (CDS). 

 

3) Italia. 

En Italia está vigente desde 2013, al 0,2%, aunque también incluye derivados con tributo fijo con una tabla 

de cuantías con máx. 200 euros y 0,02% para operaciones de alta frecuencia. 

La recaudación de la tasa se ha situado por debajo del 30% de lo previsto (275 M Vs. 1.000 M). 

 

C) Efectos en la toma de decisiones1.  

¿Qué efectos podría tener el ITF en España? 

En estos momentos no se disponen de datos que evidencien con alta fiabilidad cu ales pueden ser los 

efectos, pero si algunos indicios que nos pueden llevar alcanzar algunas conclusiones.  

- Un primer efecto que se puede producir, y que ya se vio en el caso de Suecia, es la reducción de la 

inversión extranjera en España. Sobre todo de aquellos inversores que apuran al máximo la rentabilidad y que el 

hecho de introducir un impuesto adicional supone un desincentivo. Así, si tienen dos mercados muy parecidos con 

similares grados de fiabilidad y de confianza, el país que aplica el impuesto,  en este caso España, pierde 

competitividad. 

Según los datos de los que disponemos se ve un ligero descenso de tres décimas en el porcentaje de 

inversión de extranjeros. Inicialmente esta inversión suponía el 50,2%, bajando al 49,9% actualmente.  

Todavía hay que verificar si este descenso se sigue produciendo y determinar que parte de él obedece a la 

introducción de este impuesto.   

                                                             
1 Informe sobre las consecuencias de la aplicación del ITF en España editado en el año 2020 por BME. 
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Fuente: BME 

- Otra de las consecuencias y debido a que el impuesto afecta a la adquisición de acciones en mercados 

organizados, es que se puede producir un desvío de capitales a mercados no organizados, provocando por ejemplo 

un Incremento del volumen de contratación de productos más complejos tales como CFD (contratos por 

diferencias), futuros vinculados a índices u opciones. Todo ello en detrimento de las acciones.  

Esto puede ocasionar que el pequeño inversor derive su foco de inversión hacia productos con una mayor 

complejidad y riesgo y que en muchas ocasiones no son entendidos correctamente.  
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Fuente: ABC, 2 de septiembre de 2021 

 

- Un tercer efecto puede ser la deslocalización de la inversión hacia mercados de la UE en los que no existe 

tasa financiera o mercados OTC (menos regulados y de mayor opacidad) y que, en condiciones normales, deberían 

ser menos deseables sobre todo para el pequeño inversor.  

Todo esto está provocando una recaudación muy inferior a la prevista. Hasta junio se ha recaudado el 17% 

de los ingresos previstos para todo el ejercicio.  

 

Fuente: Cinco días de 5 septiembre de 2021 

 

- Un cuarto efecto, y que es difícil de medir es la posible reducción del empleo asociado a la industria de la 

intermediación financiera.  

Así, si hay menos inversores financieros y se entiende que se pierde competitividad, por ejemplo en la plaza 

de Madrid, puede provocar que alguna de las firmas que operan en dicha bolsa muevan sus sedes a otras 
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jurisdicciones. Este efecto si ocurrió en Suecia, pero en estos momentos es más difícil que se produzca una 

deslocalización debido a que la situación física no resulta tan relevante a la hora de operar en los mercados.  

- Otro efecto podría ser la disminución de la liquidez de los valores afectados. 

Este impuesto que afecta a unos 50 valores de todos los cotizados ¿puede provocar que se tienda a otros 

valores que están “exentos” de este tributo haciéndolos más atractivos y por tanto menos líquidos a los afectados?  

Efectivamente es una situación que se puede producir, aunque se está hablando de valores que tienen una 

capitalización de al menos 1000 millones de euros. 

Un documento de trabajo publicado por el Banco Central Europeo (BCE) de 1 en febrero de 2017, basado 

en la experiencia francesa, confirmaba dicha hipótesis: una reducción del volumen de transacciones con el 

consiguiente impacto en la liquidez del mercado y consecuentemente en la calidad y eficiencia del mercado de 

acciones francesas.  

- Un último efecto que podríamos considerar es que las empresas españolas cotizadas podrían ver su acceso a 

inversiones extranjeras condicionado, dado el aumento de los costes de transacción y la disminución de la liquidez de 

sus acciones. 

 

4. Impuesto sobre Determinados Servicios Digitales (IDSD) 

 

Más conocida como ‘Tasa Google’ nace por la inexistencia de un acuerdo internacional en lo que se refiere al 

pago que debían de realizar determinadas compañías, principalmente estadounidenses (Google, Amazon, etc).   

Así, a principios de 2021, algunos Estados como son Italia, Francia, Reino Unido y España, deciden establecer 

una tasa del 3% sobre los ingresos que se obtengan en cada una de las jurisdicciones. Todo ello debido a que la 

evidencia ponía de manifiesto que estas empresas obtenían grandes beneficios pero que deslocalizaban estos 

ingresos.  

De ahí que se llegará a la conclusión de que había que grabarse, aunque fuera mínimamente, en los países en  los 

que realmente se generaran las ventas, y no solamente en los países de residencia. 

Debido al acuerdo alcanzado el pasado mes de julio por parte del G7 y que a continuación suscribe también la 

OCDE, esta tasa tiene “los días contados”. Así, se va a grabar con, al menos, un 15% los beneficios que obtengan las 

grandes corporaciones y, por tanto, esta tasa objeto de análisis quedará derogada. Además este acuerdo supondría 

una reducción y/o eliminación de aranceles por parte de EE.UU.  

En cualquier caso, se graban básicamente las prestaciones de los servicios digitales realizadas en el territorio de 

aplicación del impuesto (territorio español) efectuadas por los contribuyentes de este impuesto. 

Servicios digitales. Exclusivamente los siguientes: 

1) Publicidad en línea: 

o Inclusión en una interfaz digital, propia o de terceros, de publicidad dirigida a los usuarios de la 

misma. 

o Cuando la entidad que incluya la publicidad no sea la propietaria de la interfaz, será ella la 

considerada proveedora del servicio (no la propietaria de la interfaz). 
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Entendiéndose por Interfaz digital: cualquier programa, incluidos los sitios web o partes de los mismos, o 

aplicación, incluidas las aplicaciones móviles, o cualquier otro medio, accesible a los usuarios, que posibilite la 

comunicación digital.  

Y por publicidad dirigida: cualquier forma de comunicación digital comercial con la finalidad de 

promocionar un producto, servicio o marca, dirigida a los usuarios de una interfaz digital basada en los datos 

recopilados de ellos.  

En este aspecto prevalece la llamada Presunción Iuris Tantum, por la que se considerará que toda la publicidad 

es “publicidad dirigida”, salvo prueba en contrario. 

Categorías de publicidad: 

 Geo Targeting: región, ciudad, proximidad. 

 Time Targeting: Navidad, verano, etc. 

 Sociodemographic targeting: edad, género, rentas, etc. 

 Publicidad contextual: según contenido web o parámetros del contexto. 

 Publicidad conductual: cookies, keyword targeting. 

 

2) Intermediación en línea 

o Puesta a disposición de los usuarios de una interfaz digital multifacética que facilite la realización 

de entregas de bienes o prestaciones de servicios subyacentes directamente entre los usuarios .  

o O que les permita localizar a otros usuarios e interactuar con ellos. 

 

3) Transmisión de datos 

o Transmisión con contraprestación, incluidas la venta o cesión, de aquellos datos recopilados 

acerca de los usuarios, que hayan sido generados por actividades desarrolladas por estos últimos 

en las interfaces digitales. 

Los contribuyentes afectados por esta tasa son aquellas personas jurídicas y entidades sin personalidad 

jurídica (art. 35.4 LGT) que: 

- El primer día del período de liquidación (trimestral) superen los dos umbrales siguientes:  

a) Ingresos superiores a 750 millones de euros. 

b) Importe total ingresos por servicios digitales sujetos año natural anterior > 3 millones de euros. 

Existe un régimen transitorio en la aplicación por el que, durante el año 2021, se tendrá en cuenta el 

importe total de los ingresos derivados de servicios digitales sujetos desde el 16 de enero de 2021 hasta la finalización 

del plazo de liquidación, elevados al año. 

En el caso de que la moneda utilizada sea distinta del euro la conversión se realizará aplicando el tipo de 

cambio publicado en el último D.O.U.E. en el año natural. 

La base imponible viene determinada por los ingresos (excluidos en su caso el IVA u otros impuestos 

equivalentes) obtenidos por cada una de las prestaciones de servicios digitales sujetas.  

En las prestaciones de servicios digitales intra-grupo, la base imponible será su valor normal de mercado.  
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A los ingresos totales se les aplicará la siguiente proporción:   

- Publicidad en línea: Nº veces aparece la publicidad en dispositivos en territorio español/Nº total de veces  

que aparezca en cualquier dispositivo 

Si no se conoce la base imponible en el período de liquidación, el contribuyente deberá fijarla 

provisionalmente aplicando criterios fundados, sin perjuicio de su regularización (4 años).  

- Intermediación en línea: Facilitación de entregas bienes o prestaciones de servicios: Nº de usuarios en 

territorio español / Nº total de usuarios 

En el resto de casos serán los ingresos derivados directamente de los usuarios cuando las cuentas se 

hubieran abierto en territorio español, independientemente del momento de la apertura de la cuenta. 

- Transmisión de datos: Nº de usuarios en territorio español/Nº total de usuarios 

Indiferente el momento de recopilación de los datos. 

La fecha de devengo viene determinada por el momento en el que se presten, ejecuten o efectúen las 

operaciones gravadas.  

Gestión del impuesto: trimestre natural.  

Para determinar el lugar de generación de ingresos se utilizará la localización del dispositivo conforme a la 

dirección IP del mismo. Salvo que pueda concluirse que dicho lugar es otro diferente mediante la utilización de otros 

medios de prueba admisibles en derecho, en particular, la utilización de otros instrumentos de geolocalización.  

Los datos que puedan recopilarse de los usuarios con el fin de aplicar esta Ley se limitan a aquellos que 

permitan la localización de los dispositivos de los usuarios en el territorio español.  

 

¿Qué efectos podría tener el IDSD en España? 

1.- Según las estimaciones realizadas la recaudación será inferior a la prevista. Debido principalmente a la 

interpretación que se está realizando por parte de la Dirección general de Tributos y Hacienda, por la que esta tasa no 

afecta a sectores como la publicidad o las agencias de viajes.  

La recaudación prevista era de 1000 millones de los que se han ingresado aproximadamente 92 millones.   
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Fuente: Presentación de los Presupuestos 2021 día 27 de octubre de 2020 
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2.- Traslado del coste al cliente. Aunque no existen estudios científicos que determinen con exactitud en qué 

medida las empresas en las que se desarrollan modelos de negocio que se puedan ver afectados por el impuesto 

podrían trasladar económicamente el mismo a sus consumidores y usuarios, cabe presumir que así se haga. 

Provocando una reducción de la competitividad de las empresas afectadas frente a Pymes y mercados tradicionales.  
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3.- Sector de la publicidad. La gran cantidad de publicidad en línea con las que cuentan las páginas web de la 

prensa digital supondrá un coste que deberán asumir las corporaciones de medios de comunicación.  

4.- Los operadores “descuentan” ya una derogación a medio plazo (año 2024), y por tanto adaptan su 

conducta a esta situación.  
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5. Reflexiones sobre los “impuestos clásicos” 

En este caso estaríamos haciendo referencia a los impuestos más habituales que tienen un m ayor recorrido, ya 

que, cambiando cualquier elemento del tributo se puede obtener una mayor recaudación y modificar la toma de 

decisiones.  

Durante el año 2020 se produjo una recaudación de 194 mil millones frente a los más de 220 que se 

contabilizaron en 2019. Para 2022 se prevé que nos situemos en un entorno de los 232 mil millones.  

El grueso de esta recaudación proviene del IRPF, sociedades e IVA. De ahí que modificar elementos de estos 

tributos es lo que realmente va a afectar a la conducta y por supuesto a la toma de decisiones. 

 

 

 

 

En el siguiente cuadro podemos ver cómo afecta cada uno de los incentivos fiscales o tipos beneficiosos 

que se aplican en los diferentes impuestos, que están vigentes en este momento, y cuya modificación afectaría en  

gran medida en la recaudación.  
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Por ejemplo, solo el tipo reducido del 10% en el IVA provoca una reducción de 9.000 millones o la 

bonificación en las aportaciones de los planes de pensiones en IRPF que se prevé sea de 842 millones y tras la última 

modificación que se produjo sobre el límite de aportaciones.  
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Como ya hemos comentado, las modificaciones en los impuestos impactan en la toma de decisiones. A 

modo de ejemplo podemos ver las implicaciones que han supuesto las últimas modificaciones en las bonificaciones 

de planes de pensiones y que han provocado una disminución de estas aportaciones en un 22% de enero a junio de 

2021, y que se prevé sea aún mayor al finalizar el mismo (ya que la mayoría de las aportaciones se realizan a final de 

año). 

En el ejercicio 2022 se limitará, previsiblemente, a 1.500 euros, lo que provocará un doble efecto. En primer 

lugar se va a producir un menor ahorro fiscal para los aportantes y en segundo lugar este instrumento va a perder la 
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validez como instrumento de previsión social ya que la cantidad que se pueda ahorrar no va a cubrir las previsiones 

de cara a la jubilación.  

Finalmente, se prevé un ejercicio 2022 con una extraordinaria volatilidad tributaria: 

 Los fondos europeos determinarán el modelo económico de las próximas décadas. 

 La reforma fiscal, estatal y autonómica, debe adecuarse al nuevo modelo económico. 

Solo una adecuada educación financiera permitirá optimizar la toma de decisiones financieras.  

 


